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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce jsou evangelické motivy v rámci románu F. M. Dostojevského

Bratři Karamazovi. Teoretická část práce bude věnována analýze duchovních proudů, které

ovlivňovaly politický, společenský i kulturní vývoj v Rusku 19. století. Následovat bude

průzkum vztahu Dostojevského ke křesťanství a pravoslavné církvi. V praktické části bude

analyzován vliv evangelií na formální i myšlenkovou stránku díla a zkoumáno jakým

způsobem a do jaké míry se tento vliv v díle projevil. Důraz zde bude kladen na popis užití

použitých motivů biblických podobenství (zejména pak Podobenství o rozsévači).

KLÍČOVÁ SLOVA

19. století, Dostojevskij, křesťanství, pravoslaví, evangelium

ABSTRACT

Evangelical motives within F. M. Dostoevsky’s novel The Brothers Karamazov are the topic

of the bachelor thesis. The theoretical part will be dedicated to analysis of spiritual streams,

which have influenced political, social and cultural development in Russia in the 19th

century. Then a research of relationship of Dostoevsky to Christianity and Orthodox Church

will follow. In the practical part, the influence of gospel on formal and ideological aspect of

the novel will be analyzed and the form and rate of the influence, which occurred in the

novel, will be examined. The main emphasis will be put on a description of usage of the used

motives of biblical parables (particularly The Parable of the Sower).
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Úvod

Tato práce, která je zasvěcena tématu evangelických motivů v románu Fjodora

Michajloviče Dostojevského Bratři Karamazovi, je zaměřena zejména na spirituální

náboj díla. Dostojevský je považován za jednoho z nejvýznamnějších náboženských

myslitelů a filozofů 19. století. S akcentem na tuto informaci vystihujeme v úvodní

části této práce také Dostojevského postoje vzhledem k pravoslaví a víře.

Dále v prvních kapitolách této práce shrneme existenci jednotlivých duchovních

proudů, které hrály vážnou roli v sociálně-filozofickém rozvoji ruské společnosti v 19.

století. Nastíněna budou také evangelia pro účely následujícího rozboru evangelického

náboje díla, přičemž na ně bude hleděno zejména z pohledu genologického. Zde pak

zohledníme také několik podobenství (zejména o rozsévači). Pro lepší pochopení

funkce postavy starce Zosimy bude nastíněna podstata institutu starectví.

Bratři Karamazovi, vrcholné autorovo dílo, vypovídají o soupeření teismu s ateismem.

Pochyby o Boží existenci či neexistenci jsou znatelné v mnohých aspektech tohoto

výtvoru. V praktické části této práce se pokusíme co nejkomplexněji zanalyzovat

projevy a významy tohoto souboje v rámci románu jako celku, ale zejména také ve

vztahu k jednotlivým postavám. Nejdůležitější postavy románu, jejich charaktery a

životy se také pokusíme zanalyzovat z pohledu figur a událostí popsaných

v evangeliích. Neopomeneme ani vývoj, kterým si postavy vzhledem k vlivům

evangelií prošly.

Analýza bude zasvěcena také dosahu evangelických prvků do kompoziční výstavby

díla, přičemž bude akcentováno zejména propojení motivů románu s číselnou

symbolikou vyskytující se v románu.

Zvláštní důraz bude kladen na projevy reálných, ale i fiktivních evangelií a evangeliím

podobných výtvorů. Z toho důvodu důkladně budeme rozmýšlet o Velkém

Inkvizitorovi. Kromě tohoto se ovšem dotkneme i číselné symboliky, se kterou se lze

setkat v novozákonních textech a kterou lze odhalit také ve struktuře Dostojevského

vrcholného výtvoru.
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1 Duchovní proudy působící v Rusku v 19. století

Devatenácté století (а zejména pak jeho druhá polovina) znamenalo pro sociálně-

kulturní rozvoj Ruského impéria velice dynamické období. Různá duchovní a

filozofická hnutí a „ismy“ se utvářely již v prvních dekádách 19. století. Na své

vážnosti ovšem nabývaly teprve s časem. Přelomovým momentem bylo zejména

zrušení nevolnictví v roce 1861. Nyní osvobozená většina obyvatelstva (tj. dřívější

nevolníci), původně pevně svázaná s půdou a jejími vlastníky, rozvířila další vývoj

společnosti. S urbanizací spojenou s bývalými nevolníky, kteří nemajetní odcházeli ve

vidině lepšího života za prací do měst, vznikají nové společenské vrstvy – zejména se

formuje proletariát.1

Ruská společnost tou dobou (tj. v druhé polovině 19. stol., v období Dostojevského

velmi plodného období) byla (a bezesporu stále nemalou měrou je) vysoce religiózně

založena. Nelze se tedy divit, že se náboženský aspekt lidského života promítal i do

ideových konstrukcí duchovně-filozofických proudů, které v Rusku působily. Svět

dostává tehdy svou vědeckou definovanost a jevy, které byly ve dřívějších staletích

dřívějších považovány za projev Boží moci, získaly díky vědeckému poznání

jednoduché a ospravedlnitelné vysvětlení. Nelze se tedy divit, že se čím dál více

(zvláště mezi vzdělanou populací) šířily disputace a spory o existenci či neexistenci

Boha. Samotné duchovní proudy soupeřící svým způsobem s vlivem pravoslaví se

těmto otázkám také věnovaly a snažily se na ně svou vlastní cestou odpovědět.

V následujících podkapitolách se některým z těchto duchovních proudů, z nichž se

některé odrazily i v románu, o kterém zde pojednáváme, pro lepší pochopení

filozofického stavu v Rusku v 19. stol. blíže věnujeme, a to zejména s akcentem na

základní nábožensko-filozofickou otázku: Existuje Bůh, či nikoliv?

1.1 Západnictví

Západnictví se jako společensko-politický proud zformovalo v první polovině 19.

století. Západnici zřetelně vnímali zaostalost Ruského impéria oproti ostatním

evropským, zejména pak západním státům. Všeobecné prosperity tak chtěli dosáhnout

tím, že se Rusko začne rozvíjet po vzoru právě těchto vyspělých zemí.2

1 srov. Švankmajer, 1996, s. 272-303
2 srov. Степин, 2010a, s. 40

9

Prvním, kdo ideu o jakési „antitezi Ruska a Západu“ zformuloval, byl filozof P. J.

Čaadajev. K němu se pak postupně přidávali další myslitelé a začala vznikat i různá

seskupení, jako např. skupina N. V. Stankeviče, která ve svých řadách měla taková

zvučná jména a významné osobnosti jakými byli Bělinský, Gercen, Bakunin atd. A

právě článek „Россия до Петра Великого“3 již zmíněného Bělinského se stala ve 40.

letech 19. století manifestem celého hnutí.4

Jak podotýká T. G. Masaryk, nejhlavnější rozdíl mezi západnictvím a slavjanofilstvím

(o něm více níže) tkví v jejich stanovisku „v otázkách nábožensko-církevních a

metafyzických“5. Západníci tak po vzoru Hegelova racionalismu odmítají

institucionalizované pravoslaví (zatímco Slavjanofilové se v těchto otázkách

přiklánějí k Němci Schellingovi).6

Západnici ovšem církev nezavrhují úplně. Vadí jim blízké propojení státu s ní. Církev

by měla dle jejich mínění být nezávislá na státu, stejně tak jako stát na ní. Těsné spojení

obou těchto „institucí“ bylo vnímáno jako feudální přežitek (což tímto způsobem

vnímali již osvícenští myslitelé – osvícenské ideje, jak ostatně dokládá i Masaryk,

nebyly západnictví nijak vzdálené).7

Přístup západníků k náboženství měl zároveň především spíše pragmatický charakter.

Už Čaadajev hovořil o tom, že víra v Boha má integrující funkci, a proto by měly být

smazány rozdíly mezi západní a východní, tj. katolickou a pravoslavnou církví, a své

místo na světě by měla mít pouze jediná církev – jednotná celoevropská církev

přístupná všem křesťanům.8

Filozof N. O. Losskij ve své publikaci История русской философии hovoří trochu

blíže o vztahu jednotlivých představitelů tohoto směru k náboženství a samotnému

Bohu. Kromě Čaadajeva, Stankeviče, či Gercena autor zmiňuje i Bělinského, na jehož

příkladu dokládá (s pomocí jeho korespondence) Bělinského ateismus, až anticipaci

k ideji Boha. Podobně tomu je třeba i u zmiňovaného Gercena, kde Losskij tvrdí:

3 Степин, 2010a, s. 40
4 srov. tamtéž, s. 40
5 Masaryk, 1995, s. 248
6 srov. tamtéž, s. 249
7 srov. tamtéž, s. 252
8 srov. Богданов, 2008, s. 165
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„Однако на самом деле у Герцена можно обнаружить лишь отрицательное


[…]


Karamazova, či starce Zosimy tak nalézáme analogie s osobami evangelistů, Jidáše

Iškariotského, Ježíše Krista i samotného Boha.

Na závěr praktické části této práce je zařazena také pasáž věnovaná nejsvébytnějšímu

kompozičnímu celku, který lze v románu najít. Je jím poema Ivana Karamazova Veliký

Inkvizitor. Ivanova poema, věnující se nepřímo sporu křesťanství (zejména

pravoslavného) a socialismu, příp. západní a východní církve, v sobě skýtá také velké

množství evangelických motivů, které jsou zde prezentovány přímo (např.

argumentace spojená s trojím pokušením Ježíše na poušti) i nepřímo (např. zapojení

postavy Ježíše Krista bez jeho explicitního pojmenování, přičemž je jeho identita

odhalována pomocí indicií odkazujících k událostem z evangelií).

Ve většině aspektů románu analyzovaných z hlediska přítomných evangelických

motivů jsou nalezeny také určité rozpory s danými biblickými jevy, které jsou s nimi

spojeny. Aljoša není úplným zosobněním Ježíše Krista, Rakitin Jidáše Iškariotského,

starec Zosima Boha, Fjodor Pavlovič a Dmitrij Karamazové také nejsou otcem a

synem z podobenství o návratu marnotratného syna. Dostojevský si tak pohrával

s obrazy zmíněných biblických postav. Zároveň však umně naznačil, že jsou

nenahraditelné, neopakovatelné a ve skutečném, neideálním světě takřka

nerealizovatelné s přihlédnutím k tomu, že se jedná ve většině případů o nadlidské

ideály, které ve skutečném, krutém světě nejsou životaschopné. Člověk totiž není

neomylný, duševně stálý a všeobecně ideální – je-li vystavován pokušení, často se

v něm realizují nejen božské principy, ale také výdobytky čistě zlé.

Na úplný závěr musíme podotknout, že výše uvedená analýza není v žádném případě

vyčerpávající. Dostojevského román Bratři Karamazovi je z pohledu rozsahu

zakomponovaných evangelických motivů velice rozmanitý a bohatý a adekvátní úplný

rozbor románu by vydal na samostatnou rozsáhlou monografii. Z toho důvodu se zde

zaměřujeme zejména na nejvýraznější motivy, které mají významný dosah a které

zásadně ovlivňují celkové vyznění románu v různých jeho aspektech.
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Резюме

Данная бакалаврская работа посвящена евангельским мотивам в романе Ф. М.

Достоевского «Братья Карамазовы». Целью работы было выявить, в какой

степени религиозные рассуждения автора повлияли на построение романа в

плане содержания и композиции.

Первая, теоретическая часть работы посвящена теоретическим основаниям,

необходимым для понимания как личности автора с точки зрения его духовной

жизни, так и обнаруженных евангельских мотивов. Для этого в данном разделе

рассматриваются духовные течения, действовавшие в России в XIX веке,

Евангелия и некоторые его составные единицы (особенно Евангелия), или

духовный институт старчества. Не оставлен без внимания и взгляд на личность

самого автора романа, а также обобщается его духовная жизнь и отношение к

православию и христианству в целом. Первая часть завершается трактатом о

творческой истории анализируемого романа.

Целью второй, практической части данной бакалаврской работы является

наиболее тщательный, особенно сравнительный анализ наиболее ярких

евангельских мотивов, существенно влияющих на мотивацию и структуру

романа. Здесь учитывалось несколько аспектов: композиционный, персонажный

и др. В частности, персонажи романа анализируются применительно к

Евангелиям по-разному, с использованием сопоставлений с персонажами,

фигурирующими в упомянутых библейских текстах, - фигурами из притч, Иудой

Искариотом, Иисусом из Назарета и самым Богом.

В конце бакалаврской работы подводятся итоги выводов, вытекающих из

описанного сравнительного анализа - Евангелия явно оказали обширное влияние

не только на личность и умственную и духовную жизнь самого Достоевского,

но и на зарождение и развитие проанализированного произведения.
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Resumé

Tato bakalářská práce je věnována evangelickým motivům v románu F. M.

Dostojevského Bratři Karamazovi. Cílem práce bylo odhalit do jaké míry autorovo

náboženské uvažování ovlivnilo z hlediska obsahu i kompozice výstavbu románu.

První, teoretická část práce je věnována teoretickým základům nutným k pochopení

jak osobnosti autora z pohledu jeho duchovního života, tak nalezeným evangelickým

motivům. Za tímto účelem je v této části pojednáváno o duchovních proudech

působících v Rusku v 19. století, o evangeliích a některých jejich kompozičních

celcích (zejména evangeliích), či o duchovním institutu starectví. Vynechán není ani

náhled na osobu samotného autora románu, přičemž je shrnut zejména jeho duchovní

život a vztah k pravoslaví a křesťanství obecně. První část je zakončena pojednáním o

tvůrčí historii analyzovaného románu.

Cílem druhé, praktické části této bakalářské práce je co nejdůkladnější, zvláště

komparativní analýza nejvýraznějších evangelických motivů, které značně ovlivňují

motivickou i strukturu románu. Přihlíženo zde bylo k několika hlediskům:

kompozičnímu, personálnímu apod. Zejména postavy románu práce rozebírá ve

vztahu k evangeliím všestranně z různých hledisek, a to za použití srovnání

s postavami vyskytujícími se ve zmiňovaných biblických textech – figurami

z podobenství, Jidášem Iškariotským, Ježíšem Nazaretským i samotným Bohem.

Na závěr bakalářské práce jsou shrnuty vývody, které z popsané komparativní analýzy

plynou – evangelia měla jednoznačně rozsáhlý vliv nejen na osobu a duševní i

duchovní život samotného Dostojevského, ale také na vznik a rozvoj analyzovaného

literárního díla.
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