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Stručné verbální hodnocení:

Bakalářská práce Jana Berky je věnována proslulému románu F. M. Dostojevského

Bratři Karamazovi a evangelním motivům v něm obsažených. Jak si i autor uvědomuje, je to

téma natolik široké, že parametry bakalářské práce ho mohou naplnit jen částečně. Navíc, dílo

je v tomto ohledu mnohokrát zkoumané a lze jen obtížně něco nového objevit.

Zvolené téma je tedy náročné jak z hlediska myšlenkové obsažnosti a filosofické

hloubky tak i z hlediska práce s odbornou literaturou, která je v případě posledního

Dostojevského románu skutečně obšírná, a proto jen zorientovat se v ní je dosti složité.

Práce má přehlednou strukturu - je členěna do šesti kapitol. V první je stručně nastíněn

přehled duchovních proudů v Rusku v 19. století. Druhá pojednává o biblických evangeliích.

Obě kapitoly prokazují dobrý přehled a orientaci v dané problematice a staly se potřebnou

oporou pro praktickou část bakalářské práce, kterou byla analýza románu ve vztahu

k evangeliím. Na konkrétních případech je ukázáno, že evangelní motivy prostupují celým

románem z hlediska jeho struktury mj. v podobě číselné symboliky. Také prostřednictvím

jednotlivých podobenství je zkoumán vliv kompozičních celků evangelií na strukturu románu.

Autor dokáže skloubit kompilativní přístup s vlastním tvůrčím hledáním, dobře stylizuje,

přesně formuluje myšlenky, obratně nakládá s odbornou literaturou. V použitých pramenech

mohly být ještě více využity novější studie českých badatelů mj. Františka Kautmana a

Radky Hříbkové.

Celkovou kvalitu práce poněkud snižuje resumé. Není v něm nutné opakovat cíle, ale

mělo by být výstižným shrnutím závěrů práce.

V práci, která je psaná kultivovaným jazykem se občas objeví chybná deklinace

ruských jmen (např. s. 28 - Majkov v instrumentálu). Za úvahu by také stálo sjednocení české

podoby ruských příjmení – Dostojevský, Bělinský x Losskij, Kirejevskij.

Doporučené otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1) Projevila se inklinace k duchovním proudům 19. století i u spisovatelů 20. století?

Pokud ano, uveďte konkrétní případy.

2) Kdo z představitelů 1. vlny pražské ruské emigrace byl specialistou na tvorbu

Dostojevského?

Přibližte jeho aktivity a odborné zaměření.
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